
1 
 

定例山行 

  荒
あら

 島
しま

 岳
だけ

      地形図 1/2.5 万地図荒島岳 
 標 高 1523ｍ             期 日 令和 7 年 6 月 8 日（日） 

所在地  福井県大野市            天 候 曇り   

                      参加者 33 名(男性 13 名・女性 20名） 

 

GCL Ｋ・Ｙ(受) GSL Ｉ・Ｍ(受) GSL Ｓ・Ｙ(受)  

 

4:50 新富観光 BC集合、受付。乗車 21名。バス乗務員 2名。 

4:53 新富観光 BC出発。 

5:17 

5:22 

高岡・砺波スマート IC着。12名乗車。 

高岡・砺波スマート IC発。GCLより担当者の紹介、 

Ａさんより熱中症対策について説明あり。    

6:16 福井北 IC通過。 

6:18 尼御前 SA着（10分休憩） 

6:31 尼御前 SA発。 

6:36 勝原（かどはら）IC通過。 

7:26 登り口/旧勝原スキー場（トイレあり） 

準備をして、全員で体操。       

7:48 登り口/旧勝原スキー場発。 

１班から順番に出発。天気が良く 

気持ちのいいスタートです。      

8:20 5分休憩、水分補給。 

8:39 元リフト終点着。5分休憩。紫色の花 

をつけたイタチハギがたくさん咲いて 

いました。       

8:45 元リフト終点発。 

9:07 848m（山頂まで 3km）地点で 5分休憩。長い階段 

のようになっている木の根の上を歩いて行きます。   

9:47 深谷の頭（ふかだにのかしら）通過。ブナ林の間の涼 

しい間の登山道を、鳥の鳴き声を聞きながら     

清々しい気分で登りました。 

10:30 シャクナゲ平着。10分休憩。途中、小さな 

池があり、20㎝くらいの大きさのガマガエル 

（ヒキガエル）の集団に出くわしました。    

10:45 シャクナゲ平発。     

イタチハギ 

元リフト終点にある荒島岳登山口 

黄金色のヒキガエル 



2 
 

11:30 前荒島岳（1415ｍ）着。山頂まで 0.5㎞地点。 

水だけ飲んで休憩なしで通過。      

11:55 荒島岳山頂着。班ごとに昼食。 

その後集合写真撮影。曇って、もやがかかり、 

近くの山しか見えません。晴れていたら、白山 

や槍ヶ岳などが見えるはずでした。     

12:40 荒島岳山頂発。1班から順に下山。 

13:40 シャクナゲ平着。5分休憩。 

13:47 シャクナゲ平発。カッコウ、ツツドリ、 

ホトトギスなどの鳴き声を聞きながらの下山。   

14:17 深谷の頭通過。 

15:12 元リフト終点通過。 

15:45 登り口/旧勝原スキー場着。荷物をまとめてバスに積み込み作業。 

16:05 登り口/旧勝原スキー場発。       

16:32 道の駅「越前おおの荒島の郷」着。30分買い物休憩。お土産売り場にモン 

ベルも併設されている大きな道の駅。それぞれお土産を買ったり、アイス 

クリームを食べたりしました。      

16:45 道の駅「越前おおの荒島の郷」発。 

16:53 勝原 IC通過。 

17:12 福井北 IC通過。  

17:56 徳光 SA着。休憩 10分。 

18:06 徳光 SA発。GCLより今後の山行の案内（金剛堂山、中山）あり。 

18:42 高岡・砺波スマート IC着。12名下車。 

18:45 高岡・砺波スマート IC発。 

19:07 新富観光 BC着。解散。 

  

（No.889 A.C） 

 


